日ト発第１１５９２９号
平成２２年  ７月 ５日

会 員 各 位
社団法人日本トンネル技術協会
事業委員長  桑  原  彌  介

公印略

中央環状品川線トンネル工事現場研修会開催のご案内

―長距離大断面シールド工事＋ＵＲＵＰ工法―

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます｡日頃から本会事業活動には種々ご支援賜

り誠に有り難うございます｡

さて、このたび東京都はじめ関係各位のご協力により下記のとおり現場研修会を開催すること

といたしました｡中央環状品川線は、中央環状線の南側部分を形成し、起点の品川区八潮三丁目で

高速湾岸線から分岐したのち、目黒川及び環状第６号線（山手通り）の地下空間 をトンネル構造

で北上し、目黒区青葉台四丁目で現在建設中の中央環状新宿線及び高速３号渋谷線に接続する延

長約 9.4km の路線です。本路線は、東京都（大井ジャンクション方向）と首都高速道路株式会社

（大橋ジャンクション方向）の合併施行方式により、平成 25 年度の完成を目指して整備を進めて

います。

国内でも例を見ない世界最大級の長距離・大断面シールドトンネル施工（今回は大井方向トン

ネル）および地上から発進した円形シールドがそのまま地中掘進したのち再び地上へ到達するま

で連続して施工するＵＲＵＰ工法による工事を見学し、技術を習得する大変良い機会と存じます

ので、奮ってご参加下さいますようご案内申しあげます。

なお、本研修会は、(社)土木学会の CPD プログラムに認定されているほか、土木学会トンネル

工学委員会後援事業でもあります｡                         敬具

記

１．とき：平成２２年７月３０ 日（金）
２．工事概況
工事名 中央環状品川線シールドトンネル工事－２ 中央環状品川線大井地区トンネル工事

発注者 東京都建設局

施工者 大成・大豊・錢高建設共同企業体 大林・西武・京急建設共同企業体

主 な
見 所

泥土圧シールド工法
外径φ12.3ｍ
トンネル延長 8km
※見学時、切羽の位置は坑口より約２km
を掘進中の予定、掘削箇所と坑外設備を見

学して頂く予定です。

円形ＵＲＵＰ工法
外径φ13.4ｍ
トンネル延長 550+336m(Ｕターン)
※見学時,マシーンは立坑前で停止状態、

掘削箇所と坑外設備を見学して頂く予定

です。

３．定  員：４０名（定員になり次第〆切させて頂きます）

４．参加費：会員２,０００円、一般３,０００円

５．行  程：

１３：３０ 大成・大豊・錢高建設 JV 事務所集合（案内図参照）、受付

住所：品川区八潮 1-3 地先 TEL03-5755-9451

１３：４５ 挨拶、工事概況説明、ヘルメット貸与

１４：３０～１６：２０現場見学(当日 2班構成します)

（２班編成）

Ａ班 Ｂ班

14:30 シールドトンネル工事－２

15:50 大井地区トンネル工事

14:30 大井地区トンネル工事

15:10 シールドトンネル工事－２

１６：３０ 質疑応答、ヘルメット返却

１７：００ 同所解散

６．申込方法：下記申込書ご利用のうえ参加者氏名、年齢、所属、電話番号を当協会宛
FAX０３-３５５３-６１４５をもってお申込下さい。受付番号をお知らせします。

７．支払方法：上記申込ののち､郵便振替用紙通信欄に行事名と参加者氏名､受付番号を記入のう

え下記へお振込願います｡現金書留でも結構です｡

          郵便振替口座００１６０－７－１９６３３１社団法人日本トンネル技術協会

８．そ の 他：①ヘルメットは現場にて貸与して頂きますが、汚れてもよい服装､靴でご参加願い

ます｡

②参加費の払戻しはいたしかねますが､代理参加は差し支えありません｡

         ③下記申込みに係る個人情報につきましては､他に利用するものではありません｡

平成２２年    月    日

社団法人日本トンネル技術協会

催物受付係りあて

【FAX０３-３５５３-６１４５】

中央環状品川線トンネル工事現場研修会申込書

下記のとおり申込みいたします。

参加者氏名：  年齢：

TEL：        －            －

会社名：

所属役職：